Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
Дело № 227-К-2013                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 28 ноября 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 03 декабря 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 и от 23.09.2013 №280 в составе:
Котеева В.В. - заместителя руководителя (председатель Комиссии);
Чагиной Г.В. – начальника отдела контроля за размещением заказов и
торгов Чувашского УФАС России (член комиссии);
Скворцовой Т.В. – специалиста отдела контроля за размещением
заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:
Общества с ограниченной ответственностью «ФармГрупп»:

Яковлевой Яны Владимировны, по доверенности от 09.01.2013,
Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Александровой Елены Ивановны, по доверенности от 07.10.2013 №25,

Казенного учреждения Чувашской Республики «Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений здравоохранения» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:
Иванова Андрея Сергеевича, по доверенности от 10.01.2013,

Яковлевой Валентины Валериевны, по доверенности от 10.01.2013,

Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Республиканская клиническая больница» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

Николаева Антона Николаевича, по доверенности от 06.02.2013,
Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Канашская центральная районная больница им. Ф.Г. Григорьева» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

Васильевой Нины Николаевны, по доверенности от 25.11.2013,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «ФармГрупп» о нарушении аукционной комиссии Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «ФармГрупп» (далее – ООО «ФармГрупп», общество, Заявитель) на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее – Госслужба Чувашии по конкурентной политике и тарифам, Уполномоченный орган) при проведении совместных торгов в форме открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правовых договоров на поставку лекарственных препаратов, кровезаменители и перфузионные растворы для нужд учреждений здравоохранения Чувашской Республики на 1 полугодие 2014 года (изв. №0115200001113002190).

ООО «ФармГрупп» считает, что ООО «Аптека №105» необоснованно допущено аукционной комиссией к участию в открытом аукционе в электронной форме, поскольку технические характеристики, предложенные ООО «Аптека №105» отличаются от требований Заказчика. Согласно данным ООО «ФармГрупп», ООО «Аптека №105» предлагает к поставке препараты с МНН Декстроза единственного производителя ОАО «Фирма «Медполимер» - Россия. Общество в жалобе указывает, что анализ максимальных цен на лекарственные препараты, включенных в перечень ЖНВЛП по Чувашской Республике, данных государственного реестра лекарственных средств позволяет сделать вывод о том, что лекарственный препарат с МНН Декстроза ОАО «Фирма «Медполимер» - Россия не выпускается в упаковке флакона. В связи с чем, считают, что аукционная комиссия необоснованно допустила к участию в аукционе заявку, содержащую предложение к поставке препарата, не соответствующего требованиям Технического задания аукционной документации.
 Представители Уполномоченного органа, Координатора торгов, Заказчиков, не согласились с доводами Заявителя и сообщили, что основания для отклонения заявки ООО «Аптека №105» у аукционной комиссии отсутствовали, поскольку в заявке общества указаны сведения, которые соответствуют требованиям Заказчика.

Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в деле, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.

Уполномоченный орган 15.10.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115200001113002190 о проведении совместных торгов в форме открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правовых договоров на поставку лекарственных препаратов, кровезаменители и перфузионные растворы для нужд учреждений здравоохранения Чувашской Республики на 1 полугодие 2014 года с начальной (максимальной) ценой контракта 3 953 256,50 руб.

Аукцион проведен на электронной торговой площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка» (http://www.etp.roseltorg.ru).
По правилам части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать указанные в одном из следующих подпунктов сведения:

1) при размещении заказа на поставку товара:

а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак;

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 08.11.2013г. на участие в открытом аукционе подано 2 заявки, участники размещения заказа с порядковыми номерами 2, 4 допущены к участию в открытом аукционе в электронной форме.

Наименьшая цена контракта в ходе проведения аукциона была предложена участником размещения заказа с порядковым номером 4.

Протоколом подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 14.11.2013г. участник размещения заказа с номером 4 – ООО «ФармГрупп» признан соответствующим требованиям документации об открытом аукционе.

Комиссия Чувашского УФАС России, проанализировав материалы дела, установила, что заявка ООО «Аптека №105» соответствует требованиям, установленным Техническим заданием документации об аукционе. Кроме того, ООО «ФармГрупп» документального подтверждения своих доводов не представила.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
Признать жалобу ООО «ФармГрупп» необоснованной.
Председатель Комиссии                                                           В.В. Котеев
Члены Комиссии

Г.В. Чагина

Т.В. Скворцова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
4